
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 11 de outubro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 177 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO  
PÚBLICA 

Despacho n.º 382/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Engenharia Eletrotécnica 
e de Computadores, Ana Cristina Rodrigues Freitas Paquete Carvalho, para o cargo de 
Direção Intermédia de 1.º grau, de Diretor de Serviços de Sistemas de Informação, da 
Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados. 

 
Despacho n.º 383/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Gestão de Empresas, Jor-
ge Manuel Andrade, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, de Chefe de Divi-
são de Gestão Administrativa e Financeira, da Direção Regional do Património e de 
Gestão dos Serviços Partilhados. 
 

Despacho n.º 384/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Direito, Fernando dos 
Prazeres Joaquim Peres, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, de Chefe de 
Divisão de Gestão e Contratação Pública, da Direção Regional do Património e de 
Gestão dos Serviços Partilhados. 
 

Despacho n.º 385/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Direito, Ana Filipa da 
Silva Pestana, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, de Chefe de Divisão de 
Regularização e Gestão Patrimonial, da Direção Regional do Património e de Gestão 
dos Serviços Partilhados. 



2 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 382/2016 

 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 
A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 120/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 106, 
de 20 de junho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Sistemas de Informação, da Direção 
Regional do Património e de Gestão dos Serviços 
Partilhados, da Secretaria Regional das Finanças e 
da Administração Pública, o licenciado em Enge-
nharia Eletrotécnica e de Computadores, Ana Cris-
tina Rodrigues Freitas Paquete Carvalho. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 382/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Ana Cristina Rodrigues Freitas Paquete Carvalho 
Data de nascimento: 26 de Abril de 1965 
Naturalidade: Monte, Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
N.º ID Civil: 6953939 
N.º de Contribuinte: 178799807 
 

Habilitações Literárias: 
[1992] 

-  Licenciatura em Engenharia Electrotécnica e de 
Computadores, ramo de Sistemas e Computadores, 
pelo Instituto Superior Técnico. 

 

Experiência Profissional: 
[04/2016]-[06/2016] 

-  Diretora de Serviços da Direção de Serviços de 
Sistemas de Informação da DRPaGeSP, em regime 
de substituição. 

[09/2015]-[3/2016] 

-  Especialista de Informática da Direção Regional do 
Patimónio e de Gestão dos Serviços Partilhados 
(DRPaGeSP). 

[08/1993]-[05/2015] 
Direção Regional de Informática (DRI). 

[03/2000]-[05/2015] Diretora de Serviços de De-

senvolvimento de Sistemas de Informação. 

[06/1997]-[03/2000] Chefe da Divisão de Aplica-

ções. 

[08/1993]-[06/1997] Início da atividade profissio-

nal em regime de contrato a termo certo, desempe-

nhando funções equiparadas a Técnico Superior de 

Informática de 2.ª classe. Ingresso no estágio da ca-

tegoria acima referida a partir de 2 de maio de 

1994, tendo sido nomeada Técnico Superior de In-

formática de 2.ª classe a 21 de julho de 1995. 

[10/1993]-[06/1995] 

Escola Secundária Francisco Franco 
-  Professora de Informática nos anos lectivos 93/94 e 

94/95. 
[1992] 

-  INESC (Instituto de Engenharia de Sistemas e 
Computadores) 

-  Projecto PCBIT - desenvolvimento de software de 
comunicações - Protocolo LAPD, normas V120 do 
CCITT. 

[09/1990]-[07/1992] 

Escola Preparatória da Amadora 
-  Professora de Electrotecnia nos anos letivos 90/91 

e 91/92. 
 

Principais Atividades e Responsabilidades: 
Participação na definição de estratégias no âmbito das 

TIC. 
- Emissão de pareceres referentes a aquisições e a 

contratos de assistência técnica  de entidades do 
Governo Regional da Madeira no domínio da in-
formática. 

-  Participação na elaboração do Plano de Ação dos 
Sistemas de Informação e Comunicação da Admi-
nistração Pública Regional no âmbito do PAEF. 

-  Planeamento, definição e controlo de projetos de 
desenvolvimento de sistemas de informação. 

-  Promoção e realização de ações de formação, aper-
feiçoamento e atualização no domínio da informá-
tica. 



11 de outubro de 2016 
Número 177 

S - 3 

 

-  Apoio na informatização de organismos do Gover-
no Regional da Madeira. 

-  Participação em comissões de análise de propostas 
para aquisições de soluções informáticas. 

-  Participação, como membro de júri, em concursos 
de ingresso e acesso em carreiras informáticas. 

-  Automatização de processos de impressão a partir 
de dados sequenciais. 

-  Apoio técnico e compilação do inquérito à situação 
informática na Administração Pública Central e 
Regional. 

-  Intervenção nos processos de equivalência e acre-
ditação de cursos de formação profissional na área 
de informática. 

Análise e desenvolvimento de aplicações. 
-  Em colaboração com a Direção Regional da Admi-

nistração Pública e Local foi realizado o levanta-
mento aos recursos humanos na Administração 
Regional Autónoma e na Administração Local, em 
1994 e 1997, do qual resultaram duas publicações 
com a apresentação dos apuramentos finais. 

-  Monitora no curso de “Fundamentos de Programa-
ção de Computadores” no módulo “Estruturas de 
Dados”. 

-  Monitora no curso “Operação de Computadores” 
no módulo “Sistemas Operativos”. 

Seminários/Ações de Formação Profissional: 
[2011] 

-  Curso SIADAP – Aspetos legais, técnicos e de 
aplicação prática. 

[2010] 

-  Seminário Construção do plano e relatório de ati-
vidades em articulação com o SIADAP. 

[2009] 

-  Curso FORGEP Programa de Formação em Gestão 
Pública. 

-  Curso Elaborar planos de melhoria de competên-
cias a partir do SIADAP. 

[2008] 

-  Workshop “Implementação de Boas Práticas 
ITIL”. 

-  Curso “Como Medir o Desempenho dos Departa-
mentos de Sistemas de Informação”. 

-  Curso B1 – Especialização em Contratos Públicos 
de Empreitadas de Obras Públicas. 

-  Curso CAF, Autoavaliação nos Serviços da Admi-
nistração Pública Regional. 

[2006] 

-  Workshop “Os desafios da Estatística da Sociedade 
de Informação – Projeto SIET-MAC”. 

-  Curso Programação em ASP.NET 
[2005] 

-  Curso Serviços de Atendimento e Apoio Técnico: 
da Conceção à Gestão. 

-  Curso SIADAP, O novo Sistema de Avaliação do 
Desempenho. 

[2004] 

-  Curso Programação em Java J2EE com acesso a 
Base de Dados. 

-  Curso Programação VB.NET 
-  Curso Administração de Bases de Dados (SQL 

Server 2000). 

[2003] 

-  Curso Auditoria Informática. 

-  Curso Técnicas de Entrevistas e Análise de Infor-
mação para Júris de Concursos. 

-  Curso GeoMedia Professional, Intergraph Mapping 
and GIS Solutions. 

[2002] 

-  Conferência Europeia Canárias 2002: “Sociedade 
da Informação e Desenvolvimento Regional Sus-
tentável”. 

[2000] 

-  Curso Prática de Planeamento de Sistemas de In-
formação. 

-  Curso Otimização da Performance de Computado-
res. 

-  Curso Técnicas Avançadas de Programação (Vi-
sual Basic). 

-  Regime jurídico da Contratação Pública. 
[1999] 

-  Curso de Programação de Computadores (Visual 
Basic). 

[1998] 

-  Curso Computação em Rede: Modelo e Implemen-
tação. 

-  Curso Gestão de Projectos Informáticos. 
-  Seminário “Visual Basic & Active X”. 
 [1997] 

-  Curso Segurança Informática: Concepção e im-
plementação. 

-  Curso Comunicação de dados e Serviços Telemáti-
cos. 

[1996] 

-  Curso de Bases de Dados Relacionais. 
-  Curso de ELENIX Multimédia. 
-  Curso de INFORMIX (View Point. 
[1995] 

-  Curso de INFORMIX - 4GL. 
-  Seminário “A Qualidade na Produção de Software” 

- DTIM/INA. 
-  Curso de UNIX, Utilização e Administração - 

UNISYS. 
[1994] 

-  Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas. 
[1993] 

-  Curso de Correio Electrónico (ELENIX). 
 
 

Despacho n.º 383/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 
A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 121/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 106, 
de 20 de junho. 



4 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Gestão Administrativa e Financeira, da 
Direção Regional do Património e de Gestão dos 
Serviços Partilhados, da Secretaria Regional das 
Finanças e da Administração Pública, o licenciado 
em Gestão de Empresas, Jorge Manuel Andrade. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 383/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Jorge Manuel Andrade 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 26 de fevereiro de 1971 
 
Habilitações Literárias 
-  Licenciatura em Gestão de Empresas, pelo Instituto 

Superior de Administração e Gestão do Porto 
(ISAG). 

 
Experiência Profissional 
•  Chefe de Divisão de Gestão Administrativa e Fi-

nanceira, da Direção Regional do Património e de 
Gestão de Serviços Partilhados, nomeado, em re-
gime de substituição, por despacho de sua Exce-
lência o Secretário Regional do Plano e Finanças, a 
partir de 9 de Maio de 2016; 

•  14/10/2002 a 11/04/2016 – Técnico Superior, no 
Núcleo de Controlo, do Instituto de Desenvolvi-
mento Regional (IDR), da Secretaria Regional das 
Finanças e da Administração Pública; 

•  02/01/97 a 31/09/2002 – Auditor Sénior numa So-
ciedade de Revisores Oficiais de Contas, vocacio-
nada para a prestação de serviços relacionados com 
a certificação legal de contas e de auditorias finan-
ceiras; 

•  02/01/1996 a 31/12/1996 – Técnico de Contas, 
numa empresa vocacionada para a prestação de 
serviços de contabilidade. 

Ações de formação relevantes: 
•  “SNC 2016 – O que vai mudar?”, ministrado pela 

ACIF em parceria com a BDO; 
•  “Contratação Pública na RAM “, entidade forma-

dora Knowit – Consultoria, Formação e Tecnolo-
gia, S.A; 

•  “Contratação Pública”, ministrado pelo Instituto 
Superior de Ciências Sociais e Políticas; 

•  “Ferramentas para a Certificação em Qualidade nos 
Serviços Públicos”, entidade formadora Direção 
Regional da Administração Pública e Local 
(DRAPL); 

•  “Novo Código da Contratação Pública: As Grandes 
Mudanças”, entidade formadora ACIF em parceria 
com a Simmons & Simmons Rebelo de Sousa; 

•  “CPA – Código do Procedimento Administrativo”, 
ministrado pelo Instituto de Desenvolvimento Re-
gional; 

•  “Plano Oficial de Contabilidade Pública”, entidade 
formadora CELFF; 

•  “A Gestão Privada de Serviços Públicos: Modela-
gem de Parcerias Público /Privadas”, entidade for-
madora Direção Regional da Administração Públi-
ca e Local (DRAPL); 

•  Curso de Especialização para Auditores do Sistema 
Nacional de Controlo do QCAIII, ministrado pela 
Universidade Técnica de Lisboa – Instituto Superi-
or de Economia e Gestão (ISEG); 

•  “Auditoria Financeira”, entidade formadora ACIF. 
 
 

Despacho n.º 384/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 
A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 122/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 106, 
de 20 de junho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Gestão e Contratação Pública, da Dire-
ção Regional do Património e de Gestão dos Servi-
ços Partilhados, da Secretaria Regional das Finan-
ças e da Administração Pública, o licenciado em 
Direito, Fernando dos Prazeres Joaquim Peres. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 



11 de outubro de 2016 
Número 177 

S - 5 

 

Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 
Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 384/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Fernando dos Prazeres Joaquim Peres 
E-mail: fernando.peres@madeira.gov.pt   
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 4 de Agosto de 1968 
Cartão de Cidadão n.º 09280708 
Contribuinte n.º 195984765 
 
Dados de formação: 
Formação académica: 
•  Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra, de 1992 a 1997. 
•  Curso de Pós-Graduação em Responsabilidade 

Médica, ministrado pelo Centro de Direito Biomé-
dico da Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra em março e abril de 2006.  

•  Curso de Pós-Graduação em Direito do Ordena-
mento, do Urbanismo e do Ambiente, ministrado 
pela Universidade de Coimbra em colaboração 
com o Cinefórum do Funchal de maio de 2002 a 
julho de 2003.  

 
Formação profissional: 
•  Curso de Certificação Internacional de Coaching 

com Programação Neurolinguística (PNL), minis-
trada por Júlio Pereira – PNL & Coaching 
Training, com duração de 64 horas, em setembro 
de 2015. 

•  Cursos de Certificação Internacional de Practitio-
ner e Master Practitioner de Programação Neuro-
linguística (PNL), ministrada por Júlio Pereira –  
– PNL & Coaching Training, com duração de 120 
horas, de janeiro a julho de 2015. 

•  Curso de Formação Profissional “Responsabilidade 
civil, disciplinar, criminal e financeira na adminis-
tração pública” ministrado pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local, com duração de 
28 horas, de 24 a 27 de novembro de 2014. 

•  Curso de Formação Profissional “Gestão do Patri-
mónio” ministrado pela Direção Regional da Ad-
ministração Pública e Local, com duração de 21 
horas, de 21 a 23 de outubro de 2013.  

•  Curso de Gestão Documental SmartDocs V.3 –  
– Utilização, ministrado de 17 a 18 de fevereiro de 
2011, com duração de 7 horas, pela Fujitsu Te-
chnology Solutions, Lda. 

•  Curso de Formação Profissional “O novo SIADAP 
– Avaliação e Gestão do Desempenho” ministrado 
de 20 de maio a 25 de junho de 2010 pelo Instituto 
Nacional de Administração, I.P. 

•  Curso de Formação Profissional “Programação 
neurolinguística para formadores” ministrado pela 
Sulog – Suportes Lógicos, Lda., em novembro de 
2009. 

•  Curso em Formação Avançada em Gestão Pública 
(FORGEP) ministrado de 29 de setembro de 2008 
a 18 de fevereiro de 2009, pelo Instituto Nacional 
de Administração, I.P. 

•  Curso de Formação Profissional – O Novo Código 
da Contratação Pública – ministrado pela Direcção 
Regional da Administração Pública e Local, com 
duração de 35 horas, em outubro de 2008. 

•  Curso de Formação Pedagógica Inicial de Forma-
dores – Aperfeiçoamento – ministrado pela Secre-
taria Regional dos Assuntos Sociais/DRGDR, com 
duração de 96 horas, em abril e maio de 2008, com 
a passagem do respetivo certificado de aptidão pro-
fissional. 

•  Curso de Formação Profissional – Aspetos Nuclea-
res do Novo Regime da Contratação Pública no 
Novo Código dos Contratos Públicos – ministrado 
pela NPF – Pesquisa e Formação, Lda. em abril de 
2008. 

•  Curso de Formação Profissional – Novo Código 
dos Contratos Públicos – Aperfeiçoamento – mi-
nistrado pela Direção Regional de Gestão e Desen-
volvimento dos Recursos em fevereiro de 2008. 

•  Curso de Formação Profissional sobre Técnicas de 
Negociação ministrado pela Direção Regional de 
Gestão e Desenvolvimento dos Recursos em outu-
bro de 2007. 

•  Curso de Formação Profissional – CAF – Estrutura 
Comum de Avaliação ministrado pela Direção Re-
gional de Gestão e Desenvolvimento dos Recursos 
em outubro de 2007. 

•  Curso de Formação Profissional sobre Gestão de 
Conflitos, ministrado pela Direção Regional de 
Gestão e Desenvolvimento dos Recursos em abril e 
maio de 2007. 

•  Curso de Formação Profissional – Regime Jurídico 
das Despesas Públicas, ministrado pela Direção 
Regional de Gestão e Desenvolvimento dos Recur-
sos em novembro de 2005. 

• Curso de Formação Profissional em Obras Públicas 
– Adjudicação e Execução de Empreitadas e Con-
cessões, ministrado pela Direção Regional da Ad-
ministração Pública e Local em outubro de 2005. 

• Curso de MF Office (Word e Excel) – Aperfeiço-
amento – ministrado pela FORMATE – Centro de 
Formação Téc. Profissional da Madeira, Lda., de 
setembro a novembro de 2003.  

• Curso de Contra-Ordenações, pelo CEDREL –  
– Centro de Estudos para o Desenvolvimento Re-
gional e Local, com duração de 12 horas, em 25 e 
26 de novembro de 2002. 

• Curso de Direito do Trabalho e Regime Jurídico do 
Emprego, pelo Instituto de Estudos da Comunica-
ção, com duração de 21 horas, no ano de 2002. 

• Curso de Fiscalidade e Gestão de Empresas, pelo 
Instituto de Estudos Superiores e Fiscais, com du-
ração de 448 horas, no ano de 1999.  

• Curso de Programação de Computadores – lingua-
gem Basic, pelo departamento de formação técnica 
das Escolas Reis Sousa, Setúbal, concluído em 5 de 
dezembro de 1989. 

file:///C:/Users/luciasantos/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/PX72BR9X/peres@madeira.gov.pt


6 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

Experiência Profissional: 
• Exercício, em regime de substituição, no cargo de 

direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de 
Gestão e Contratação Pública, da Direção Regional 
do Património e de Gestão dos Serviços Partilha-
dos, da Secretaria Regional das Finanças e da Ad-
ministração Pública a partir de 28 de março de 
2016.   

• Exercício, em regime de comissão de serviço, no 
cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços da Direção de Serviços de Gestão Finan-
ceira e de Bens Móveis, da Direção Regional do 
Património, da Secretaria Regional do Plano e Fi-
nanças de 29 de maio de 2014 a 21 de março de 
2016. 

• Exercício, em regime de substituição, no cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, Diretor de Serviços 
de Gestão Financeira e de Bens Móveis, na Dire-
ção Regional do Património da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças, a partir de 8 de janeiro de 
2014.  

• Exercício, em regime de comissão de serviço, no 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Gestão, Inventariação e Cadastro de 
Bens Móveis, na Direção Regional do Património 
da Secretaria Regional do Plano e Finanças de 8 de 
agosto de 2013 a 7 de janeiro de 2014. 

• Exercício, em regime de substituição, no cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de 
Gestão, Inventariação e Cadastro de Bens Móveis, 
na Direção Regional do Património da Secretaria 
Regional do Plano e Finanças de 15 de abril de 
2013 a 7 de agosto de 2013. 

• Exercício de cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, Chefe de Divisão de Aprovisionamento e Pa-
trimónio, da Direção de Serviços de Gestão Inter-
na, do Centro de Segurança Social da Madeira, em 
regime de comissão de serviço, desde 14 de feve-
reiro de 2007 até 20 de dezembro de 2012. 

• Exercício de funções de Jurista, técnico superior de 
1.ª classe, em regime de requisição, na Divisão de 
Aprovisionamento e Património, da Direção de 
Serviços de Gestão Interna, do Centro de Seguran-
ça Social da Madeira, desde 11 de julho de 2005 
até 13 de fevereiro de 2007.  

• Jurista, membro da Comissão Restrita, da Comis-
são de Proteção de Crianças e Jovens do Funchal, 
desde maio de 2004 até fevereiro de 2007. 

• Exercício de funções de Jurista – carreira de técni-
co superior – na Inspeção Ambiental da Direção 
Regional do Ambiente, desde 5 de dezembro de 
2001 até 10 de julho de 2005. 

 
 

Despacho n.º 385/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 
A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 

Aviso n.º 123/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 106, 
de 20 de junho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Regularização e Gestão Patrimonial, da 
Direção Regional do Património e de Gestão dos 
Serviços Partilhados, da Secretaria Regional das 
Finanças e da Administração Pública, o licenciado 
em Direito, Ana Filipa da Silva Pestana. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 385/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
1 -  Informações Pessoais: 

Nome: Ana Filipa da Silva Pestana 
Nacionalidade: Portuguesa 
Naturalidade: S. Pedro 
Data de Nascimento: 17/04/1977 

 
2 -  Dados de Formação: 

a)  Formação Académica 
 Licenciatura em Direito, pela Universida-

de Moderna de Lisboa, de 1995 a 2000. 
 Curso de Pós-Graduação em Segurança, 

Higiene e Saúde no Trabalho (Técnico 
Superior - nível 5), em 2004/2005. 

b)  Carreira Profissional 
• A 11 de abril de 2016 e através do Des-

pacho n.º 9/2016 do senhor Secretário 
Regional das Finanças e da Administra-
ção Pública, nomeada membro do Grupo 
de Trabalho para analisar e avaliar as re-
comendações do Tribunal de Contas ex-
pressas no relatório da auditoria  
n.º 3/2016 – FS/SRMTC. 

• De acordo com a publicação inserta no 
JORAM n.º 61, II Série, de 5 de abril de 
2016, foi nomeada em regime de substi-
tuição, no cargo de Chefe de Divisão de 
Regularização e Gestão Patrimonial, da 
Direção Regional do Património e de 



11 de outubro de 2016 
Número 177 

S - 7 

 

Gestão dos Serviços Partilhados, da Se-
cretaria Regional das Finanças e da Ad-
ministração Pública. 

• De acordo com o ofício n.º 1.158 de 31 
de março de 2016, da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças, cessou a comissão 
de serviço a 22 de março de 2016, tendo 
através do mesmo ofício sido solicitada 
mobilidade com início a 22 de março de 
2016 e termo a 21 de maio de 2016. 

• Nos termos do Despacho n.º 61/2014, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 58, de 
26 de março de 2014 e o Despacho  
n.º 216/2014, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 148, de 12 de agosto de 2014, 
foi nomeada em comissão de serviço no 
cargo de Chefe de Divisão de Regulariza-
ção e Gestão Patrimonial, da Direção Re-
gional do Património, da Secretaria Re- 
gional do Plano e Finanças, com efeitos a 
partir de 13 de agosto de 2014. 

• A 17 de março de 2014, foi nomeada em 
regime de substituição no cargo de Chefe 
de Divisão de Regularização e Gestão Pa-
trimonial, da Direção Regional do Patri-
mónio, da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças. 

•  Entre 1 de março de 2013 a 16 de março 
de 2014, em regime de mobilidade inter-
na com duração de 18 meses, exerceu na 
Direção de Serviços de Imóveis/Direção 
de Serviços de Gestão e de Fiscalização 
de Bens Imóveis, da Direção Regional do 
Património, como jurista (técnica supe- 
rior), funções na área da regularização de 
bens imóveis da RAM,  

•  A 14 de setembro de 2010, transitou para 
a modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indetermina-
do, de harmonia com o previsto no Acór-
dão do Tribunal Constitucional  
n.º 256/2010, publicado no DR, I Série  
n.º 176, de 9 de setembro de 2010. 

•  A 1 de janeiro de 2009, transitou para a 
categoria e carreira de técnico superior, 
nos termos do artigo 2.º do Decreto-Lei  
n.º 121/2008, de 11 julho, conjugado com 
o artigo 91.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 
de fevereiro. 

•  De 3 de setembro de 2007 a 28 de feve-
reiro de 2013, exerceu funções de jurista 
na Secção de Processo Executivo do Ins-
tituto de Segurança Social da Madeira, da 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 
através de concurso interno de acesso ge-
ral, para a categoria de consultor jurídico 
de 1.ª classe. 

•  A 12 de outubro de 2005, foi promovida a 
Técnica Superior de 1ª Classe, do quadro 
de pessoal da Direção Regional do Patri-
mónio, da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças. 

•  Em 2004, transitou para a carreira de 
consultor jurídico, ao abrigo do n.º 1 do 
artigo 44.º do Decreto Regulamentar Re-
gional n.º 1/2004/M, de 13 de fevereiro. 

•  De 31 de outubro de 2003 a Agosto de 
2007, desempenhou as funções de jurista, 
na área da Direção de Serviços de Gestão 
Patrimonial, da Direção Regional do Pa-
trimónio; 

•  A 31 de outubro de 2003, foi nomeada 
definitivamente na categoria de Técnica 
Superior de 2ª Classe, do quadro de pes-
soal da Direção Regional do Património, 
na Secretaria Regional do Plano e Finan-
ças. 

•  De maio de 2002 a maio de 2003, em re-
gime de contrato administrativo de pro-
vimento com a Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, desempenhou as fun-
ções de jurista, na área da Direção de 
Serviços de Gestão Patrimonial. 

•  De maio de 2001 a janeiro de 2002 – par-
ticipou no programa “Estágios Profissio-
nais” da Comunidade Europeia, previsto 
pela Portaria n.º 35/99, de 9 de Março, 
onde desempenhou as funções de Jurista, 
na Direção de Serviços de Gestão Patri-
monial, da Direção Regional do Patrimó-
nio, Secretaria Regional do Plano e Fi-
nanças. 

c)  Formação complementar 
•  “Os Atuais Códigos do Procedimento 

Administrativo dos Contratos Públicos e 
do Processo nos Tribunais Administrati-
vos”; 

•  “Técnicas de Trabalho em Equipa”; 
•  “Dinâmica de Grupos e Liderança”; 
•  “A Tramitação do Procedimento Concur-

sal”; 
•  “Código do Trabalho”; 
•  “Certificação Energética e Qualidade do 

Ar Interior em Edifícios ”; 
•  “Regime Jurídico do Contrato Individual 

de Trabalho na Administração Pública”; 
•  “Personal Mind Coaching”; 
•  “PNL – Programação Neurolinguística 

para Formadores”; 
•  “Aprendizagem e Treino das competên-

cias comunicacionais do formador”; 
•  “Comunicação e Liderança”; 
•  “Gestão de Stress”; 
•  “Especialização em Expropriações por 

Utilidade Pública”; 
•  “Estratégias de Qualidade nos Serviços 

Públicos”; 
•  “Auditorias Internas da Qualidade – ISO 

9001-2000”;. 
•  “Gestão Estratégica de Recursos Huma-

nos”; 
•  “Gestão da Segurança, Higiene e Saúde 

no Trabalho”; 
•  “Regime Jurídico da Função Pública”;. 
•  “Congresso de Ergonomia dos Países de 

Língua Oficial Portuguesa”; 
•  “A conceção de locais de trabalho segu-

ros e saudáveis”; 
•  “Desafios Fiscais 2004 – Reforma da 

Tributação do Património e Orçamento de 
Estado”; 

•  “Formação de Formadores”. 



8 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


